
SVARBIAUSIŲ LEIDINIŲAPIE LIETUVOS ISTORIJĄ RINKINYS

Rinkinys sudarytas konsultuojantis su istorijos tyrėjais iš Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos 

tyrimo centro, Lietuvos istorijos instituto, Baltijos regiono istorijos ir archeologijos instituto, Vilniaus 

universiteto istorijos fakulteto ir Vytauto Didžiojo universiteto istorijos katedros.



SVARBIAUSI LEIDINIAI APIE LIETUVOS ANTISOVIETINĮ
PASIPRIEŠINIMĄ IR SOVIETMETĮ LIETUVOJE

• A. Anušauskas, Aš esu Vanagas. Leidėjas: Dominicus Lituanus, Vilnius, 2018.

• A. Anušauskas, Teroras 1940-1958 m. Leidėjas: Versus aureus, Vilnius, 2012.

• Alfred Erich Senn, Lietuva 1940: revoliucija iš viršaus, V.: LGGRTC, 2009.

• Adolfas Ramanauskas-Vanagas, Daugel krito sūnų... Partizanų gretose, V.: LGGRTC, 2007.

• Aistė Petrauskienė, Gediminas Petrauskas, Vykintas Vaitkevičius, Partizanų bunkeris Daugėliškių miške: kompleksinių tyrimų

studija ir šaltiniai, Vilnius, 2017.

• Aukštaitijos partizanų prisiminimai, I dalis. Sudarė Romas Kaunietis. Vilnius, 1996.

• Aukštaitijos partizanų prisiminimai, II dalis, 1 knyga. Sudarė Romas Kaunietis. Vilnius, 1998.

• Aukštaitijos partizanų prisiminimai, II dalis, 2 knyga. Sudarė Romas Kaunietis. Vilnius, 2000.

• Aukštaitijos partizanų prisiminimai, III dalis. Sudarė Romas Kaunietis. Vilnius, 2001.



SVARBIAUSI LEIDINIAI APIE LIETUVOS ANTISOVIETINĮ
PASIPRIEŠINIMĄ IR SOVIETMETĮ LIETUVOJE

• Aukštaitijos partizanų prisiminimai, IV dalis. Sudarė Romas Kaunietis. Vilnius, 2004.

• Aukštaitijos ir Žemaitijos partizanų prisiminimai, V dalis. Sudarė Romas Kaunietis. Vilnius, 2006.

• Aukštaitijos partizanų prisiminimai, VI dalis. Sudarė Romas Kaunietis. Vilnius, 2008.

• Bernardas Gailius, Partizanai tada ir šiandien, Vilnius, 2006.

• Balys. Vaičėnas. Partizano sąsiuviniai: Lokio rinktinės vado dienoraštis, laiškai, manifestiniai tekstai, Vilnius, 2013.

• Grunskis Eugenijus. Lietuvos gyventojų trėmimai: 1940-1941, 1945-1953 metais. Vilnius:  Lietuvos istorijos institutas, 1996. 

• Juozas Starkauskas, Represinių struktūrų ir komunistų partijos bendradarbiavimas įtvirtinant okupacinį režimą Lietuvoje 1944–

1953 m., V.: LGGRTC, 2007.

• Juozas Paliūnas-Rytas, Partizano keliu, Vilnius, 2012.



SVARBIAUSI LEIDINIAI APIE LIETUVOS ANTISOVIETINĮ
PASIPRIEŠINIMĄ IR SOVIETMETĮ LIETUVOJE

• Juodis, Darius. Šiapus ir anapus kordono: sovietų saugumo veikla prieš lietuvių išeiviją 1945-1991 m. Lietuvos istorijos institutas. 

–Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2016. 

• Juozas Banionis, Lietuvos laisvinimas Vakaruose 1940–1975, V.: LGGRTC, 2010.

• KGB slaptieji archyvai 1954–1991 m., sudarė Kristina Burinskaitė ir Lina Okuličiūtė, V.: LGGRTC, 2011.

• Kristina Burinskaitė, LSSR KGB ideologija, politika ir veikla 1954–1990 m., V.: LGGRTC, 2015.

• Lietuvos sovietizavimas 1944–1947 m: VKP(b) CK dokumentai: dokumentų rinkinys, sud. M. Pocius, Vilnius: LII leidykla, 2015.

• Lietuvos sovietizavimas 1947–1953 m: VKP(b) CK dokumentai: dokumentų rinkinys, sud. M. Pocius, Vilnius: LII leidykla, 2018.

• Liongino Baliukevičiaus – partizano Dzūko dienoraštis, parengėAlgis Kašėta, V.: LGGRTC, 2008.

• Lietuvių tautos sukilimas: 1941 m. birželio 22–28 d., tekstų autoriai: Arūnas Bubnys, Sigitas Jegelevičius, Stasys Knezys, Alfredas 

Rukšėnas; redakcinė kolegija: Alfonsas Žaldokas (pirmininkas), Jonas Algirdas Antanaitis ir kt., V.: LGGRTC, 2011.



SVARBIAUSI LEIDINIAI APIE LIETUVOS ANTISOVIETINĮ
PASIPRIEŠINIMĄ IR SOVIETMETĮ LIETUVOJE

• Laisvės kovotojų prisiminimai, VII dalis, 1 knyga. Sudarė Romas Kaunietis. Vilnius, 2009.

• Laisvės kovotojų prisiminimai, VII dalis, 2 knyga. Sudarė Romas Kaunietis. Vilnius, 2010.

• Laisvės kovotojų prisiminimai, VIII dalis. Sudarė Romas Kaunietis. Vilnius, 2014.

• Laisvės kovotojų prisiminimai, IX dalis. Sudarė Romas Kaunietis. Vilnius, 2014.

• Laisvės kovotojų prisiminimai, X dalis. Sudarė Romas Kaunietis. Vilnius, 2016.

• Laisvės kovų ir netekčių metai: laisvės kovotojų prisiminimų rinktinė, 1 dalis. Sudarė Romas Kaunietis. Vilnius, 2016.

• Laisvės kovų ir netekčių metai: laisvės kovotojų prisiminimų rinktinė, 2 dalis. Sudarė Romas Kaunietis. Vilnius, 2016.

• Lietuvos partizanų Tauro apygarda: 1945-1952 m. : dokumentų rinkinys. Sudarė Nijolė Maslauskienė. Vilnius, 2001.

• Lietuvos partizanų Dainavos apygarda: 1945-1952 m. : dokumentų rinkinys. Redaktorių kolegija: Juozapas Romualdas 

Bagušauskas, Nijolė Maslauskienė, Vidas Grigoraitis, Tomas Remeikis. Vilnius, 2003.



SVARBIAUSI LEIDINIAI APIE LIETUVOS ANTISOVIETINĮ
PASIPRIEŠINIMĄ IR SOVIETMETĮ LIETUVOJE

• Lietuvos partizanųVytauto apygardos Tigro rinktinė: 1945-1950 m. : dokumentų rinkinys. Redaktorių kolegija: Kęstutis Remeika, 

Geistautas Gečiauskas, Vidas Grigoraitis, Tomas Remeikis. Vilnius, 2003.

• Lietuvos partizanų Žemaičių apygarda: 1945-1953 m. : dokumentų rinkinys. Redaktorių kolegija: Vidas Grigoraitis, Rasa 

Masiulionytė, Nijolė Maslauskienė, Kęstutis Remeika, Tomas Remeikis. Vilnius, 2010.

• Lietuvių liaudies dainynas, t. XXI: Karinės-istorinės dainos, kn. 6: Partizanų dainos. Parengė Kostas Aleksynas, melodijas parengė
Živilė Ramoškaitė. Vilnius, 2009.

• Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio dokumentų rinkinys. SudarėAlgis Kašėta, Dalia Kuodytė Kaunas, 1996.

• Lietuvos partizanų kovos ir jų slopinimas MVD-MGB dokumentuose 1944–1953 metais. Sudarė Nijolė Gaškaitė. Algis Kašėta, 

Juozas Starkauskas. Kaunas, 1996.

• Nijolė Gaškaitė-Žemaitienė, Žuvusiųjų prezidentas, V.: LGGRTC, 2007.

• Nijolė Gaškaitė, Pasipriešinimo istorija 1944-1953, Vilnius, 3 leidimai, 1997, 2006, 2016.

• Partizano Balčio dienoraštis. SudarėVaclovas Slivinskas. Kaunas, 2018.



SVARBIAUSI LEIDINIAI APIE LIETUVOS ANTISOVIETINĮ
PASIPRIEŠINIMĄ IR SOVIETMETĮ LIETUVOJE

• Sutemų keleiviai: Lietuvos partizanųVytauto apygardos Lokio rinktinė 1944-1958 m. Sudarė Klaudijus Driskius, Gintaras 

Dručkus. Vilnius, 2011

• Šiaurės rytų Lietuvos srities atlasas. 1 dalis. Leidėjas; LGGRTC, Vilnius, 2014

• Streikus Arūnas, Minties kolektyvizacija. Cenzūra sovietų Lietuvoje, Vilnius, Lietuvių Katalikų mokslo akademija-Naujasis Židinys-

Aidai, 2018.

• Severinas Vaitiekus, Lietuvos žvalgyba XX a. viduryje ir antrojoje pusėje/Pirma knyga: In memoriam Lietuvos žvalgybos ir 

saugumo pareigūnams, V.: LGGRTC, 2017.

• Tada, kai žuvom dėl Tėvynės…(Partizanų Audrelės, Povo, Oželio, Valstiečio, Balandžio, Brūklio dienoraščiai). Kaunas, 1996.

• Vakarų Lietuvos srities atlasas. Leidėjas: LGGRTC, Vilnius, 2011

• Vaclovas Slivinskas. “…pergyventų jausmų atgarsis”. Partizano Balčio dienoraštis, laiškai ir eilėraščiai. Vilnius, 2014.

• Vytautas Tininis, Vokietijos ir jos sąjungininkų karo belaisviai Lietuvoje 1944-1949 m., V.: LGGRTC, 2016.

• Vaiseta Tomas, Nuobodulio visuomenė. Kasdienybė ir ideologija vėlyvuoju sovietmečiu (1964-1984), Vilnius, Lietuvių katalikų
mokslo akademija – Naujasis Židinys-Aidai, 2014.

• Vakarų Lietuvos srities atlasas. Leidėjas: LGGRTC, Vilnius, 2011.



SVARBIAUSI LEIDINIAI APIE LIETUVOS DIDŽIĄJĄ 
KUNIGAIKŠTYSTĘ

• Baronas Darius, Dubonis Artūras, Petrauskas Rimvydas, Lietuvos istorija. III tomas. XIII a. – 1385 m.: Valstybės iškilimas tarp rytų

ir vakarų, Vilnius, Baltos lankos, 2011. 

• Čelkis Tomas, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės teritorija: sienų samprata ir delimitaciniai procesai XIV-XVI amžiuje, Vilnius, 

Vilniaus universiteto leidykla, 2014.

• E. Aleksandravičius, Karklo diegas. Pasaulio lietuvių istorija

• J. Kiaupienė, Tarp Romos ir Bizantijos. LDK politinės kultūros aukso amžius, Leidėjas: Versus aureus, Vilnius. 2013.

• Gitana Zujienė, Insignijos ir ceremonialas Lietuvos viešajame gyvenime (XIII-XVIII a.), Vilnius: Eugrimas, 2008.

• Gintautas Sliesoriūnas, Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė vidaus karo išvakarėse: didikų grupuočių kova 1690–1697 metais, Vilnius: 

LII leidykla, 2000.

• Gudavičius Edvardas, Mindaugas, Vilnius, Žara, 1998.



SVARBIAUSI LEIDINIAI APIE LIETUVOS DIDŽIĄJĄ 
KUNIGAIKŠTYSTĘ

• Gintautas Sliesoriūnas, Lietuvos istorija, VI tomas: Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė XVI a. pabaigoje – XVIII a. pradžioje (1588–

1733 metais), Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2015.

• Ingė Lukšaitė, Reformacija Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje ir Mažojoje Lietuvoje. XVI a. trečias dešimtmetis – XVII a. 

pirmas dešimtmetis“, Vilnius: Baltos lankos, 1999.

• Jūratė Kiaupienė, Rimvydas Petrauskas, Lietuvos istorija, IV tomas: Nauji horizontai: dinastija, visuomenė, valstybė. Lietuvos 

Didžioji Kunigaikštystė 1386-1529 m., Vilnius: baltos lankos, 2009.

• Jūratė Kiaupienė, Ingė Lukšaitė, Lietuvos istorija, V tomas: Veržli Naujųjų laikų pradžia. Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė 1529–

1588 metais, Vilnius: baltos lankos, 2013.

• Jūratė Kiaupienė. Tarp Romos ir Bizantijos: Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės politinės kultūros aukso amžius, XV a. antroji –

XVI a. pirmoji pusė, Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2016.

• Jurgaitis, Robertas. Nuo bajoriškosios savivaldos iki parlamentarizmo: Vilniaus seimelio veikla 1717-1795, Vilnius: Lietuvos 

edukologijos universitetas, Parlamentarizmo tyrimų centras, 2016.



SVARBIAUSI LEIDINIAI APIE LIETUVOS DIDŽIĄJĄ 
KUNIGAIKŠTYSTĘ

• Kiaupa, Zigmantas. Kauno istorija, t. 1: Kauno istorija nuo seniausių laikų iki 1655 metų, Versus aureus, Vilnius: 2010. 

• Kiaupienė Jūratė, Petrauskas Rimvydas, Lietuvos istorija. IV tomas. Nauji horizontai: Dinastija, visuomenė, valstybė. Lietuvos 

Didžioji Kunigaikštystė 1386-1529 m., Vilnius, Baltos lankos, 2009.

• Karvelis Deimantas, Iš Radvilų giminės istorijos: Biržų kunigaikštystė ir jos visuomenė 1547-1655 metais, Vilnius, Vilniaus 

pedagoginio universiteto leidykla, 2015.

• Lietuvos istorija, t. III: Darius Baronas, Artūras Dubonis, Rimvydas Petrauskas, Valstybės iškilimas tarp Rytų ir Vakarų. XIII a. –

1385 m.,Vilnius: baltos lankos, 2011. 

• Lietuvos istorija, t. 4: Jūratė Kiaupienė, Rimvydas Petrauskas, Nauji horizontai: dinastija, visuomenė, valstybė. Lietuvos Didžioji 

Kunigaikštystė 1386-1529 m., Vilnius: baltos lankos, 2009.

• Lietuvos istorija, t. V: Jūratė Kiaupienė, Ingė Lukšaitė, Veržli Naujųjų laikų pradžia. Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė 1529-1588 

metais, Vilnius: baltos lankos, 2013. 



SVARBIAUSI LEIDINIAI APIE LIETUVOS DIDŽIĄJĄ 
KUNIGAIKŠTYSTĘ

• Lietuvos istorija, t. VI: Gintautas Sliesoriūnas, Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė XVI a. pabaigoje – XVIII a. pradžioje (1588-1733 

metais), Vilnius : Lietuvos istorijos instituto leidykla, 2015.

• Lietuvos istorija, t. VII. 1 dalis: Kiaupa Z., Trumpasis XVIII amžius (1733-1795 m.), Vilnius: baltos lankos, 2012. 

• Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos kultūra. Tyrinėjimai ir vaizdai, sud. Vytautas Ališauskas, Liudas Jovaiša, Mindaugas Paknys, 

Rimvydas Petrauskas, Eligijus Raila, Vilnius: Aidai, 2001. 

• Lukšaitė, Ingė. Kai tikėjimas keitė pasaulį... Reformacija Lietuvoje, Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos centras, 2017. 

• Lukšaitė, Ingė. Reformacija Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje ir Mažojoje Lietuvoje. XVI a. trečias dešimtmetis – XVII a. 

pirmas dešimtmetis, Vilnius: baltos lankos, 1999. 

• Mačiulis Dangiras, Petrauskas Rimvydas, Staliūnas Darius, Kas laimėjo Žalgirio mūšį? Istorinio paveldo dalybos Vidurio ir Rytų

Europoje, Vilnius, Mintis, 2012.

• Pociūtė Dainora, Maištininkų katedros. Ankstyvoji Reformacija ir lietuvių-italų evangelikų ryšiai, Vilnius, Versus aureus, 2008.



SVARBIAUSI LEIDINIAI APIE LIETUVOS DIDŽIĄJĄ 
KUNIGAIKŠTYSTĘ

• Petrauskas, Rimvydas. Lietuvos diduomenė XIV a. pabaigoje – XV a.: sudėtis – struktūra – valdžia, Vilnius: Aidai, 2003. 

• Petrauskas Rimvydas, Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė. Politika ir visuomenė vėlyvaisiais Viduramžiais, Vilnius, Lietuvių Katalikų

mokslo akademija-Naujasis Židinys-Aidai, 2017.

• Ragauskienė Raimonda, Mirties nugalėti nepavyko: Biržų ir Dubingių kunigaikščių Radvilų biologinė istorija (XV a. pabaiga – XVII 

a.), Vilnius, Lietuvos edukologijos universiteto leidykla, 2017.

• Ramunė Šmigelskytė-Stukienė, Brusokas Eduardas, Glemža Liudas, Jurgaitis Robertas, Rakutis Valdas. Modernios administracijos 

tapsmas Lietuvoje: valstybės institucijų raida 1764–1794 metais. Kolektyvinė monografija, Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 

2014.

• Ramunė Šmigelskytė-Stukienė, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės konfederacijos susidarymas ir veikla 1792–1793 metais, 

Vilnius: LII leidykla, 2003.



SVARBIAUSI LEIDINIAI APIE LIETUVOS DIDŽIĄJĄ 
KUNIGAIKŠTYSTĘ

• Rimša, Edmundas. Lietuvos didžiojo kunigaikščio Vytauto antspaudai ir žemių heraldika, Vilnius: LII leidykla, 2016. 

• Ragauskas, Aivas, Vilniaus miesto valdantysis elitas XVII a. antroje pusėje (1662-1702 m.), Vilnius: Diemedis, 2002.

• Ramunė Šmigelskytė-Stukienė, Eduardas Brusokas, Liudas Glemža, Robertas Jurgaiis, Vladas Rakutis, Moderniosios 

administracijos tapsmas Lietuvoje: valstybės institucijų raida 1764-1794 metais. Kolektyvinė monografija, Vilnius: Petro ofsetas, 

2014. 

• Safronovas, Vasilijus; Jokubauskas, Vytautas; Vareikis, Vygantas; Vitkus, Hektoras. Didysis karas visuomenėje ir kultūroje: Lietuva ir 

Rytų Prūsija. Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2018. 

• Stankevič Adam, Lietuvos Vyriausiojo Tribunolo veikla XVIII amžiaus antroje pusėje, Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2018.

• Zigmantas Kiaupa, Lietuvos istorija, VII tomas, I dalis. Trumpasis XVIII amžius (1733-1795 m.), Vilnius: baltos lankos, 2013.



SVARBIAUSI LEIDINIAI HOLOKAUSTO LIETUVOJE TEMA

• Atamukas, Solomonas. Lietuvos žydų kelias: nuo XIV a. iki XXI a. pradžios. Vilnius, 2007.

• Bendikaitė, Eglė. Sionistinis sąjūdis Lietuvoje. Vilnius, 2006.

• Bubnys,Arūnas. Vokiečių okupuota Lietuva (1941–1944). Vilnius, 1998.

• Eidintas,Alfonsas. Žydai, lietuviai ir Holokaustas. Vilnius, 2002.

• Geleževičius, Rimgaudas. Holokausto teisingumas ir restitucija Lietuvoje atkūrus nepriklausomybę (1990–2003). Vilnius, 2003.

• Holokaustas Lietuvoje 1941–1944 m. Sud. Arūnas Bubnys. Vilnius, 2011.

• Holokausto Lietuvoje atlasas. Sud. Milda Jakulytė-Vasil. Vilnius, 2011.

• Lietuvos žydai. Istorinė studija. Sud.Vladas Sirutavičius, Darius Staliūnas, Jurgita Šiaučiūnaitė-Verbickienė. Vilnius, 2012.



SVARBIAUSI LEIDINIAI HOLOKAUSTO LIETUVOJE TEMA

• Šiaučiūnaitė-Verbickienė, Jurgita, Žydai Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės visuomenėje. Sambūvio aspektai, Vilnius: Žara, 2009.

• Tory,Avraham. Kauno getas: diena po dienos. Vilnius, 2000. [įskaitant: SUŽIEDĖLIS, Saulius. Avrahamo Torio Kauno getas: diena po 

dienos, p.V–XXXX].

• Vitkus,Aleksandras; Bargmanas, Chaimas. Holokaustas Žemaitijoje. Vilnius, 2016.

• Lietuvos žydai. Istorinė studija, sud. Vladas Sirutavičius, Darius Staliūnas, Jurgita Šiaučiūnaitė-Verbickienė, Vilnius: baltos lankos, 

2012. 

• Žydai Lietuvoje. Istorija, kultūra, paveldas. Sud. Larisa Lempertienė, Jurgita Šiaučiūnaitė-Verbickienė. Vilnius, 2009.



SVARBIAUSI LEIDINIAI APIE KULTŪRĄ IR SANTYKIUS SU 
LENKIJA

• Drėmaitė Marija, Progreso meteoras. Modernizacija ir pramonės architektūra Lietuvoje 1918-1940, Vilnius, Lapas, 2016.

• Mulevičiūtė Jolita, Besotis žvilgsnis. Lietuvos dailė ir vizualioji kultūra 1865-1914, Vilnius, Lietuvos kultūros tyrimų institutas, 

2012.

• Sirutavičius, Vladas. Lietuviai ir lenkai, Lietuva ir Lenkija 1988 – 1994 metais .  -Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2017.

• StravinskienėV., Tarp gimtinės ir Tėvynės: Lietuvos SSR gyventojų repatriacija į Lenkiją (1944-1947, 1955-1959 m.). -Vilnius: 

Lietuvos istorijos instituto leidykla, 2011. 



SVARBIAUSI LEIDINIAI APIE ISTORINĖS ATMINTIES 
POLITIKĄ

• J. Dementavičius, A. Jokubaitis, R. Lopata, A. Šarapa, I. Vinogradnaitė, V. Snapkovskis, A. Tichomirovas, Lietuvos ir Baltarusijos 

istorijos politika, Vilnius : Vilniaus universiteto leidykla, 2016.

• R. Lopata, A. Jokubaitis, I. Vinogradnaitė, Šiuolaikiniai istorinės sąmonės formavimo būdai: prielaidos, galimybės ir ribos, Vilnius : 

Vilniaus universiteto leidykla, 2010.

• R. Lopata, J. Dementavičius, A. Eidintas, B. Gailius, A. Jokubaitis, D. Jurgelevičiūtė, S. Merkinaitė, V. Radžvilas, I. Vinogradnaitė, Istorija, 

kaip politinio mąstymo veiksnys, Vilnius : Vilniaus universiteto leidykla, 2012.

• R. Lopata, J. Dementavičius, L. Gudžinskas, A. Jokubaitis, Č. Laurinavičius, S. Merkinaitė, V. Radžvilas, I. Vinogradnaitė, A. Nikžentaitis, 

Valstybė ir istorija, Vilnius : Vilniaus universiteto leidykla, 2014.

• V. Radžvilas, A. Jokubaitis, E. Šiaudvytienė, V. Ališauskas, D. Šleikys, Istorinės atminties diskurso prielaidos ir prieštaravimai, Vilnius : 

Vilniaus universiteto leidykla, 2014.


